
Zámek

NOVÁ HORKA 



Nová Horka
Nová Horka, která je dnes místní částí města Studénky, se poprvé připomíná již 
roku 1374 jako Neuhibl (Newhubel). Obec byla nejprve lénem olomouckého bis-
kupství, později patřila ke štramberskému panství pánů z Kravař – roku 1411 ji 
držel Lacek I. z Kravař. Roku 1434 Štramberk a k němu patřící statky vlastnil Jan 
Puklice z Pozořic. Po něm se panství roku 1437 ujal jeho syn Vilém a od 22. úno-
ra  1440 byl přibrán i  jeho bratr Boček. Roku  1471 připadlo panství Jindřichu 
Černohorskému z Boskovic. Jeho potomek Lacek z Hustopeč prodal tyto statky 
roku 1531 Bernardovi ml. ze Žerotína, po něm je přebral Viktorin ze Žerotína a po 
roce 1536 Bedřich ze Žerotína.

Od Žerotínů přešlo léno na Annu Ma-
rii Cetryšovou z Kynšperka.
Roku  1554 postoupila Anna Marie 
statky „Neuhibl“ svému manželovi 
Hanuši Haugvicovi z Biskupic, který je 
držel do roku 1561, kdy se zde poprvé 
připomíná tvrz (v místech dnešního 
zámku lze předpokládat původní re-
nesanční tvrz, která zde byla vystavěna 
zřejmě počátkem 14. století).
V  letech  1561–1563 byl na  panství 
Nová Horka uváděn Bedřich Herbort z 
Fulštejna a po něm od roku 1565 i jeho 
bratr Karel Herbort z Fulštejna.

Roku 1568 přešel majetek městu Nový 
Jičín, které se stalo majitelem celého 
novojičínsko-štramberského panství.
Před rokem  1570 odkoupil Novou 
Horku od novojičínských měšťanů 
Bernard Petřvaldský z Petřvaldu.

Před rokem 1579 byl zde uváděn Vác-
lav Sedlnický z Choltic. V roce 1588 drželi zboží společně jeho synové Albrecht, 
Zikmund, Jan a Bernard. Roku 1591 zde již působil Zikmund starší Sedlnický.

V bělohorské době byla majitelkou dcera Albrechta Sedlnického Alžběta Kateřina 
se svým prvním chotěm Janem Bruntálským z Vrbna, který byl zabit i se svou če-
ledí 18. září 1620 v Chlebovském lese, když se vracel z Nového Jičína do Frýdku.
Po jeho smrti přejal celý majetek Jan starší Bruntálský z  Vrbna, po jehož smrti 
roku 1643 přešlo celé zboží na biskupství. 12. května téhož roku bylo uděleno hra-
běti Michaelovi Ferdinandu Althanovi.

Ferdinand, hrabě Althan, zemřel roku 1658 a jeho poručníci prodali Novou Hor-
ku roku  1660 za  16  500 zlatých Janu Baltazarovi a  Albrechtu Bedřichovi Vette-
rům z  Lilie. Roku  1671 zde působil Ferdinand Fortunát Vetter. Zemřel někdy 
kolem roku 1711 a statek převzal jeho syn Karel František, jenž je zde uváděn ješ-
tě roku 1742. Ten nechal na zdejším zámku roku 1729 vystavět kapli, která byla 
v  roce  1775 rozšířena a  později upravena hraběnkou Josefínou Berchtoldovou. 
Roku  1742 nechal také přestavět starou renesanční tvrz na  pohodlnější barokní 
zámek, který se záhy stal kulturním centrem okolí. Nové Horce se začalo říkat 



„Malá Vídeň“. Za velkého selského povstání roku 1775 byla na zámku umístěna 
silná vojenská posádka pod velením generála Hohenzollerna. V roce 1794 se stal 
zdejším majitelem druhý Ferdinandův syn Karel Josef, který převzal rodinný ma-
jetek ve velmi špatném stavu. Byl však dobrý hospodář a podařilo se mu panství 
ekonomicky pozvednout, i když to místy činil na úkor svých poddaných. 
Na počátku 19. století se rod Vetterů rozdělil do dvou linií. Novou Horku převzal 
roku 1856 Františkův syn Felix Vetter, který od svých příbuzných vykoupil všechny 
podíly na panství. Felix od roku 1879 zasedal v poslanecké sněmovně, roku 1884 
byl jmenován moravským zemským hejtmanem, nejvyšším moravským úřední-
kem, a v těchto funkcích setrval až do roku 1906. Po jeho smrti se dědictví ujal syn 
MUDr. Mořic Josef Maria Vetter (1856–1945). V Nové Horce se Mořic zdržoval 
jen zřídka, neboť většinu života trávil ve Vídni. Rodině Vetterů z Lilie patřilo pan-
ství až do roku 1945, kdy byl celý jejich majetek zkonfiskován na základě dekretů 
prezidenta Beneše a stal se majetkem státu.

V součastné době žije mladší linie rodu převážně v Rakousku.

Nová Horka byla ke Studénce připojena v roce 1975. K 1. 1. 2012 zde bylo evido-
váno 319 obyvatel.

Zámek Nová Horka
Počátkem 14. století byla v Nové Horce vystavěna renesanční tvrz, kterou roku 1742 
nechal její tehdejší majitel Karel Josef Vetter přestavět na pohodlnější barokní zá-
mek. Roku 1855 zámek vyhořel a další majitel zámku Felix Vetter ho nechal velkým 
nákladem přestavět v barokním slohu, který se projevil především na bohatě čle-
něných fasádách a štítech a ovlivnil vzhled interiéru především v 2. podlaží. Celá 
přestavba byla dokončena roku 1866. Na sklonku 2. světové války byl zámek vy-
rabován, sbírky obrazů a  porcelánu, drahé koberce i  vzácné knihy byly zničeny 
a rozkradeny. Po roce 1945 byl zámek stejně jako celé panství zestátněn na zákla-
dě tzv. Benešových dekretů. Od roku 1948 začal zámek sloužit sociálním účelům. 
Nejdříve zde byly umísťovány postižené děti, později byl zřízen domov důchod-
ců. Ústav spravovala Česká katolická charita, jako personál zde byly řádové sestry 
sv. Františka, později byly vystřídány sestrami řádu svatého Kříže. Budova byla po-
stupně opravována. Do sociálního zařízení byly přijímány duševně postižné ženy 
a od roku 1964 byl nařízením Krajského národního výboru v Ostravě domov dů-
chodců změněn na ústav sociální péče. V roce 1993 se Ústav sociální péče v Nové 
Horce stal samostatným právním subjektem, zřizovatelem byl Okresní úřad v No-



vém Jičíně. Po jeho zániku 
se novým zřizovatelem stal 
od 1.  1.  2003 Krajský úřad 
v  Ostravě. S  účinností od 
29.  6.  2007 se ústav sociální 
péče pro mentálně postižené 
ženy s  celoročním pobytem 
přejmenoval na Zámek Nová 
Horka, p. o.

Nynější podoba 
zámku

Budovu zámku tvoří trojkříd-
lá dvoupodlažní stavba po-
délného půdorysu. Na průčelí 
zámku se nachází 15  oken-
ních os, uprostřed je tříosý 
rizalit (část stavby vystupu-
jící z  líce průčelí, zdůrazňuje 
její střed), po stranách jsou 
mělká čtyřosá křídla, která 
před zámkem vytvářejí čestný 

dvůr (cour d‘honneur). Ve středu zahradního průčelí je portikus zakončený balus-
trádou. Na sloupcích jsou umístěny plastiky. Fasády do značné míry zachovávají 
původní barokní členění. Přízemní fasáda je členěna pilastry, v patře jsou lizénové 
rámy. Pravoúhlá okna v  profilovaných šambránách (dekorativní rámování oken 
nebo dveří) s  klenáky (klínově tvarovaný kámen ke  zdění klenebního oblouku) 
jsou v patře doplněna čabrakami (ozdobný motiv) v parapetních výplních.

Vertikálně člení fasádu lizény, v přízemí s pásovou bosáží, horizontálně je členěna 
kordonovou římsou a korunním kladím. Na rizalitu je náročnější architektonický 
dekor, okna mají segmentové a půlkruhové záklenky, v přízemí je pásová bosáž, 
plochu patra člení pilastry s  kompozitními hlavicemi. Rizalit je třípodlažní, za-
vršený štítem, členění třetího podkrovního patra a  štítu bylo domodelováno po 
požáru roku 1855.

Ve střední ose rizalitu je hlavní 
vstup s  kamenným ostěním, nad 
vstupem je na  volutových konzo-
lách balkon s kovanou poprsní. Za-
hradní průčelí zámku má obdobné 
architektonické členění. Ve  středu 
je tříosý mělký rizalit, k  němuž 
byl v  19. století přistavěn portikus 
s balkonem v patře.

V  chodbách jsou segmentové 
valené klenby. Stěny většiny 
místností jsou obložené dře-
věným deštěním, setkáváme se 
i  s  vestavěným nábytkem z  druhé 
poloviny 19.  století. Halu s  pod-
krovím spojuje dřevěné vřetenové 
schodiště s balustrovým zábradlím. 
Na balustrové poprsni balkonu stojí 
postavy čtyř kamenných puttů.

Zámek měl původně mansardovou 
střechu s vikýři, ta ale byla při opra-
vě po roce 1855 nahrazena valbou.

Kaple Nalezení svatého Kříže

Na budovu zámku navazuje kaple Nalezení svatého Kříže. Je to obdélná kaple 
s půlkruhovým závěrem přiléhající jižní průčelní stranou k budově zámku. Podle 
archivních pramenů byla vybudována v roce 1729 a v roce 1775 ji nechal rozší-
řit Antonín Vetter. Boční fasády kaple jsou hladké, tříosé, s okny s půlkruhovými 
záklenky v profilovaných šambránách s klenákem. Mezi okny jsou lizény, opticky 
podpírající korunní kladí. Ve střední ose jižní strany je hlavní vchod do kaple s ka-
menným ostěním. Fasáda kněžiště je hladká, prolomená pouze dvojicí nerámova-
ných oken. Střecha kaple je sedlová s  jednoduchým jehlancovým sanktusníkem. 
Interiér kaple je zaklenutý třemi poli pruských placek na  pasech, pasy dosedají 
na polopilíře s římsovými hlavicemi. V závěru, který je oddělen stlačeným vítěz-
ným obloukem, je zaklenutí konchou, plochu zdi závěru člení pilastry s úseky kla-



dí, které původně nesly malované archivolty iluzivních nik nad okny a hlavním ol-
tářem. Na východní straně kaple pod třetím polem klenby je kruchta z 2. poloviny 
19. století s dřevěnou poprsní, podepřená dvojicí litinových sloupků. V interiéru 
byla původně i bohatá fresková výzdoba, která však byla v roce 1970 zalíčena.

Ohradní zeď a plastika svatého Jana Nepomuckého

Součástí zámeckého areálu je ohradní zeď se souborem barokních plastik, která 
se řadí mezi významné památky spolu s kamennou plastikou svatého Jana Nepo-
muckého z 2. poloviny 18. století, která stojí naproti vstupní bráně do zámeckého 
areálu. Rekonstrukce plastiky byla provedena na náklady Ministerstva kultury ČR 
(239.000 Kč) a města Studénky (32.410 Kč) v roce 2009.



Park
K zámku patří botanicky velmi hodnotný park s mnohými cizokrajnými stromy, 
které v Nové Horce vyrostly v 1. polovině 19. století po úpravě původního lužního 
lesa.

Zdroj:
Tichánek, J. a Šerý, Z. Šlechtická sídla na Novojičínsku. Opava: Butteffly, 2003.
Štěpánek, J. P. a Kuča, K. Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. 

Praha: Libri, 1998.

Fotografie: Jindřiška Gurková

www.hrady.cz
www.zameknovahorka.cz 



Připravilo Informační centrum Studénka
nám. Republiky 762

E-mail: infocentrum@mesto-studenka.cz
Tel.: 556 414 387

Vydalo město Studénka v roce 2012
Web.: www.mesto-studenka.cz 

PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN  
MORAVSKOSLEZSKÝM KRAJEM


